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Profesionálny servis pre bezpečný predaj / kúpu nehnuteľností.

HĽADÁME DOMY A BYTY PRE KLIENTOV !

Ján SVINČIAK | 0948 128 501
www.haloreality.sk/svinciak
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Sociálna poisťovňa končí s vyplá-
caním rodičovského dôchodku tým 
poberateľom dôchodku, ktorým už 
bol priznaný. Znamená to, že Soci-
álna poisťovňa už nebude rozhodo-
vať o rodičovskom dôchodku za rok 
2025 a ani za ďalšie roky. Nahradí ho 
asignácia podielu zaplatenej dane, 
ktorú na základe údajov z Finančné-
ho riaditeľstva SR prvýkrát vyplatí v 
roku 2026 na základe údajov z daňo-
vých priznaní za rok 2025.

Kompenzáciou rodičovského dô-
chodku je asignácia podielu zaplatenej 
dane. „Deti budú môcť každému rodi-
čovi, ktorý je poberateľom dôchodku 
- starobného dôchodku, invalidného 
dôchodku vyplácaného po dovŕšení 
dôchodkového veku, výsluhového 
dôchodku vyplácaného po dovŕšení 
dôchodkového veku a invalidného vý-
sluhového dôchodku vyplácaného po 
dovŕšení dôchodkového veku, pouká-
zať podiel zaplatenej dane vo výške 2 % 
na každého rodiča - napríklad 2 % na 
matku a ďalšie 2 % pre otca,“ informuje 
Sociálna poisťovňa, ktorá poukáže po-
diel zaplatenej dane poberateľom dô-
chodku na základe oznámenia Finanč-
ného riaditeľstva Slovenskej republiky.

Kedy a ako budú 
poukazovať asignáciu z daní

Podľa novej právnej úpravy ho prvý-
krát v roku 2026 poukáže poberateľom 

dôchodku ako podiel zaplatenej dane 
za rok 2025. „Keďže právna úprava ro-
dičovského dôchodku sa od 1. januára 
2025 mení, nie je potrebné Sociálnej 
poisťovni doručovať vyhlásenia na 
účely nároku na rodičovský dôchodok 
- nesúhlas s vyplatením rodičovského 
dôchodku rodičovi, respektíve jeho 
presmerovanie,“ informuje Sociálna 
poisťovňa a dodáva, že ak nárok na 
rodičovský dôchodok vznikol do 31. 
decembra 2024, Sociálna poisťovňa ho 
posúdi podľa zákona o sociálnom pois-
tení v znení účinnom do 31. decembra 
2024. „To znamená, ak Sociálna pois-
ťovňa prizná poistencovi relevantný 
dôchodok spätne, spolu s priznaním 
dôchodku posúdi nárok na rodičov-
ský dôchodok. Napríklad v roku 2025 
Sociálna poisťovňa prizná poistencovi 
starobný dôchodok od roku 2023. Spolu 
s priznaním starobného dôchodku po-
súdi nárok na rodičovský dôchodok aj 
za rok 2023 a 2024,“ objasnila inštitúcia.

Zmeny v rodičovskom dôchodku

» ren
zdroj foto GrumpyBeere pixabay
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PÔŽIČKY

Moldava nad Bodvouod 300€ do 30 000€

0904 031 113
NONSTOP PÔŽIČKA cez MOBIL aj WEB

www.okpozicka.skDAJTE O SEBE VEDIEŤ !

Rozšírte svoje podnikanie
aj do iných regiónov Slovenska.
DAJTE O SEBE VEDIEŤ ! www.regionpress.sk
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párny týždeň: 
Revúca, Jelšava, Tornaľa, Rimavská So-
bota, Sobôtka, Bátka, Hnúšťa, Rožňava, 
Plešivec 

nepárny týždeň: 
Revúca, Tornaľa, Rimavská Sobota, 
Sobôtka, Rožňava, Betliar, Brzotín, Dob-
šiná, Gemerská Hôrka, Gemerská Polo-
ma, Henckovce, Jablonov nad Turňou, 
Jovice, Krásnohorská Dlhá Lúka, Lipov-
ník, Plešivec, Štítnik, Vlachovo 

gemersko@regionpress.sk

Redakcia: Gemerská ul. č. 604 
ROŽŇAVA
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Revúca
Rožòava

Rimavská
Sobota

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Ročník II, rok 2025Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR spustí v priebehu budú-
ceho roka novú štipendijnú schému. 
O štipendium sa budú môcť uchádzať 
študenti, ktorí začnú denné štúdium na 
vysokej škole od septembra 2025. Výška 
štipendia pre I. a II. stupeň štúdia domá-
cich študentov bude celkovo 4-tisíc eur 
za jeden akademický rok, zahraniční 
talentovaní študenti môžu získať 5-tisíc 
eur. Poskytovanie štipendií je zabezpe-
čené do konca roka 2029. 

Ministerstvo školstva informovalo, 
že úspešne obhájilo národný projekt 
pred Komisiou pri Monitorovacom 
výbore pre Program Slovensko 2021 – 
2027, ktorá dohliada na realizáciu pro-
jektov z Európskych štrukturálnych 
a investičných fondov v cieli politiky 
Konkurencieschopnejšia a inteligent-
nejšia Európa. Rezort školstva získal 
na poskytovanie štipendií a ďalších 
podporných aktivít na zlepšenie slo-
venského vysokého školstva vyše 38 
miliónov eur.

Schéma podpory pokračuje
„Som rád, že táto schéma podpory 

pokračuje, pretože záujem zo strany 
študentov je veľký. Verím, že pomôže 
udržať talentovaných študentov na 
Slovensku a priláka inšpiratívnych 
mladých ľudí zo zahraničia,“ povedal 
minister školstva Tomáš Drucker. „Vý-
hodou novej štipendijnej schémy – na 

ktorej sme začali pracovať krátko po 
nástupe na rezort – je, že štipendiá 
budú poskytované aj študentom na II. 
stupni štúdia. To je veľkou zmenou a 
inováciou oproti štipendijnej schéme z 
Plánu obnovy a odolnosti SR,“ povedal 
štátny tajomník pre vysoké školstvo a 
akademický výskum Róbert Zsembera. 

Spolupracujú s vysokými školami
Rezort na projekte úzko spolupracu-

je so slovenskými vysokými školami. 
„Ide o jedno z opatrení na udržanie 
talentovaných študentov na Sloven-
sku, zmiernenie ich odlivu a priláka-
nie takýchto študentov zo zahraničia. 
O štipendium sa budú môcť naďalej 
uchádzať aj talentovaní študenti zo 
znevýhodneného prostredia,“ uviedol 
rezort školstva a dodal, že bude záro-
veň pokračovať v udeľovaní štipendia 
aj tým študentom, ktorí sa zapíšu na 
študijný odbor pripravujúci na vybra-
né nedostatkové povolania. Konkrétne 
podmienky a kritériá získania štipen-
dia odprezentuje rezort školstva v úvo-
de roka. 

Národný projekt okrem poskyto-
vania štipendií počíta aj s viacerými 
ďalšími aktivitami. Unikátnym je na-
príklad projekt ALMA MATER, kde sa 
žiaci stredných škôl budú môcť v 12 slo-
venských mestách stretnúť so zástup-
cami ich budúcej vysokej školy.

Štipendiá pre vysokoškolákov

» ren

Osemročnej Rebeke sa podaril ojedinelý archeologický nález

Praveká kamenná sekerka z Košolnej
Osemročnej Rebeke sa nedávno po-
daril ojedinelý archeologický nález. 
Počas vychádzky so psom v obci 
Košolná si všimla na ornici hladký 
kameň pravidelného tvaru, ktorý jej 
pripomínal archeologické predmety, 
aké už videla v múzeu či doma v kni-
he o archeológii. Privolala preto otca, 
ktorý ako nadšenec archeológie v ka-
meni hneď spoznal pravekú sekerku.

„Rebeka spolu s otcom na mieste 
nález nafotili, zaznamenali jeho súrad-
nice a informovali Krajský pamiatkový 
úrad Trnava, čo je správny postup, vďa-
ka ktorému sa detský či dospelý nálezca 
môže stať súčasťou objavovania cenné-
ho archeologického dedičstva,“ hovorí 
Matúš Sládok z Krajského pamiatko-
vého úradu (KPÚ) Trnava a dodáva, že 
objaviť ojedinelý archeologický nález 
alebo i celé archeologické nálezisko sa 
aj v súčasnosti môže podariť takmer 
hocikomu, pričom zvyčajne pomôže 
náhoda a najmä pozorné oči.

Vyrobili ju zo zelenej bridlice
Sekerka má z bočného pohľadu zaob-

lený lichobežníkový tvar. Jej dĺžka je 6,1 
cm, šírka 3,9 cm, výška 1,6 cm, hmot-
nosť 65 gramov a je vyrobená zo zelenej 
bridlice, čo je metamorfovaná hornina. 

„Takéto hladké sekerky sa vyrábali štie-
paním kameňa vhodného tvaru iným 
kameňom - otĺkačom do polotovaru, 
ktorý sa ďalej brúsil o kamenné pod-
ložky až do vytvorenia požadovaného 
tvaru. Otĺkače a podložky museli byť 
aspoň z rovnako tvrdej horniny ako 
kameň, z ktorého sa vyrábala sekerka. 
Takto vyrobeným sekerkám hovoríme 
brúsené a spolu s inými brúsenými ná-
strojmi sú súčasťou brúsenej industrie. 
Sekerka bývala vsadená do drevenej 
alebo parohovej násady - poriska a 
pripevnená šnúrou z rastlinných vlá-
kien alebo zvieracích šliach. Používala 
sa najmä na stínanie a opracovávanie 
dreva,“ približuje Matúš Sládok a uvá-
dza tiež, že brúsená industria je typic-
ká pre mladšiu kamennú dobu - neolit, 
cca 5 000 – 4 400 pred n. l. a neskorú 
kamennú dobu - eneolit, cca 4 400 – 2 
200 pred n. l. „Nález z Košolnej podľa 
tvaru pochádza najskôr z rozvinutého 
neolitu (5. tisícročie pred n. l.),“ uzatvá-
ra odborník.

Zaujalo nás: Nálezy, ktoré sa podari-
li deťom a študentom

V roku 2016 kopali piataci Juraj a 
René v lese pod Tatrami jamu na bunker 
a natrafili na časti keramickej nádoby. 
Nález ukázali učiteľovi dejepisu, ktorý 

tušil, že ide o archeologický predmet a 
jeho nájdenie oznámil archeologičke 
múzea v Kežmarku. Tá nádobu datovala 
do obdobia krátko pred naším letopoč-
tom, čiže je stará vyše dvetisíc rokov. 

V roku 2017 si čerstvý maturant Dá-
vid počas opekačky pri Váhu všimol 
neobyčajný kovový predmet trčiaci zo 
štrku. Zobral ho domov a ukázal mame. 
Tá na internete zistila, že by to mohol 
byť archeologický predmet a nález pre-
to ohlásila KPÚ Trnava. Archeológovia 

v náleze spoznali veľmi zriedkavý ar-
tefakt, dýku typu Stabdolch zo staršej 
bronzovej doby, starú takmer štyritisíc 
rokov, akých sa na Slovensku dovtedy 
našli len štyri exempláre. 

V roku 2020 našiel sedemročný Dami-
án počas turistickej prechádzky s rodič-
mi pri Ružomberku železný hrot kopije 
/ oštepu pravdepodobne zo stredoveku 
alebo včasného novoveku - 6. až 17. sto-
ročie n. l. 

» ren

Sekerka.                                                                                     zdroj foto: M. Sládok KPÚ Trnava 

ako získať prvé miesto vo vyhľadávaní ?

gemersko@regionpress.sk

hľadáte prácu?

firma
Vám ponúka prácu s nástupom
IHNEĎ na prácu na Slovensku
v gumárenskom premysle

PRACOVNÍKOV/CKY
NA PRÁCU na Slovensku

ˇ

0903 618 498 - 0911 618 499
cleissro@gmail.com

C l e i s  s . r. o .

N
EM
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E 
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U

MY JU PONÚKAME!

Zašlite ŽIVOTOPIS mailom alebo zavolajte

práca v gumárenskom 
priemysle

ubytovanie a dovoz na pracovisko zdarma
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technológiu s vírivou 
turbínou,

Koľko môžem ušetriť?

iba 0,05 €.

Ako to funguje?

na-

350W

Či je to bezpečné?

Nová nemecká termokeramická technológia 
spotrebuje 2-krát menej energie ako tradičné radiátory 
a ohrievače. Vďaka nemu rýchlo a jednoducho vykúrite 
každú miestnosť v dome a znížite účty za kúrenie 
minimálne o 50%!

Ako Nemci ušetria Ako Nemci ušetria 

za kúrenieza kúrenie??

Prečo je tento 
termokeramický mini 
ohrievač lepší ako iné 
zariadenia?

spo-
trebuje menej elektriny

Udržujte teplo 
a nepreplácajte!

lac-
né teplo na zavolanie 

ZIMNÁ AKCIA

len za 68 € 19,90 €.

Zavolajte teraz: 054/230 44 28

ÚSPORA ENERGIEÚSPORA ENERGIE

PRENOSNÝPRENOSNÝ
– v dome, na chate, 

do práce

do 23 m2

3

EFEKTÍVNYEFEKTÍVNY

TICHÝ A RÝCHLYTICHÝ A RÝCHLY

EKOLOGICKÝEKOLOGICKÝ
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vasdovod.sk
Aký bude váš dôvod?  

Pridajte sa aj vy medzi 
viac ako 270 000 bývalých 
fajčiarov, ktorí odložili 
cigarety a urobili zmenu.

Nechcela som si 
dávať za rok zase to 
isté predsavzatie.

Helena (60)

Najlepším spôsobom, ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním 
tabakových a nikotínových výrobkov, je úplne prestať tabakové 
výrobky a výrobky s obsahom nikotínu užívať.

Skutočný spotrebiteľ, 
ktorý bol za svoju účasť 
v kampani odmenený.

207x277.indd   1207x277.indd   1 09.12.2024   11:3709.12.2024   11:37
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Historický poklad v centre Ružomberka,
takmer 100-ročný Hotel Kultúra****

Kongresový hotel s výbornou dostupnosťou
autom aj peši, ponúka moderné priestory:

84 lôžok a 6 konferenčných miestností
s kapacitou 200+ osôb
najväčšie wellness v meste (adult friendly)
parkovanie hneď pri hoteli
átrium siahajúce do výšky 5 poschodí
ideálny na rodinné aj firemné podujatia

Naskenujte QR kód
a zistite viac:

+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 
a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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Kúpim
parožie
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www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

Volajte prosím od 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290   0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2025

ŠOM OKRESE

DOMKAVY.SK
TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 

250G KÁV BIGBEAN ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.


